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Podaci u ovom Saopštenju odnose se na broj i strukturu stanovništva prema zakonskom bračnom statusu, 

životnom partnerstvu lica istog pola i vanbračnoj zajednici.  

Bračno stanje se prikazuje za stanovništvo starosti 15 i više godina, što je 511 189 stanovnika, od čega 

su 262 653 žene, a 248 536 muškarci.  

Od ukupnog broja stanovništva starosti 15 i više godina, 52,72% je udato ili oženjeno, 32,67% je neudato 

ili neoženjeno, 9,55% su udovice ili udovci, dok je 4,54% stanovništva razvedeno.  

Posmatrano po opštinama, najveći procenat stanovništva koje živi u braku je u Ulcinju i to 61,89%, dok je 

najmanji u Andrijevici i to 42,52%.  

Najveći broj razvedenih je u Budvi gdje je 6,42% populacije razvedeno. Opštine sa manje od 2% 

razvedenih su Plužine i Tuzi.  

Od ukupnog broja stanovništva starosti 15 i više godina u vanbračnoj zajednici živi 3,25% stanovništva. 

U životnom partnerstvu sa osobom istog pola je 96 lica. Od toga, 16 lica su državljani Crne Gore dok su 

80 lica strani državljani.  

Grafik 1. Stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina prema zakonskom bračnom 

statusu/partnerstvu 

 

Udovica / udovac 9,55%

Neudata / neoženjen 32,67%

Bez odgovora 0,50%

Životno partnerstvo lica istog pola 0,02%

Razvedena / razveden 4,54%

Neudata / neoženjen 32,67%

Datum objave: 

19.11.2024. 
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Tabela 1. Stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina prema zakonskom bračnom statusu/partnerstvu, po opštinama 

 

 

Opštine Ukupno u % 
Neudata / 
neoženjen 

 u % 
Udata /  

oženjen 
 u % 

Životno 
partnerstvo 

lica istog 
pola 

u % 
Razvedena / 

razveden  
 u % 

Udovica / 
udovac 

 u % 
Bez 

odgovora 
u % 

Crna Gora 511 189 100,00 167 028 32,67 269 488 52,72 96 0,02 23 224 4,54 48 811 9,55 2 542 0,50 

Andrijevica 3 316 100,00 1 377 41,53 1 410 42,52 z  z  114 3,44 410 12,36 z z 

Bar 37 446 100,00 10 649 28,44 21 165 56,52 10 0,03 1 898 5,07 3 458 9,23 266 0,71 

Berane 20 269 100,00 7 253 35,78 9 901 48,85 -  -  877 4,33 2 199 10,85 39 0,19 

Bijelo Polje 31 923 100,00 10 411 32,61 17 052 53,42 -  -  1 022 3,20 3 282 10,28 156 0,49 

Budva 21 647 100,00 6 654 30,74 11 976 55,32 20 0,09 1 389 6,42 1 502 6,94 106 0,49 

Cetinje 12 342 100,00 4 186 33,92 5  960 48,29 z z 652 5,28 1 477 11,97 z Z 

Danilovgrad 15 543 100,00 5 133 33,02 7 990 51,41 -  -  773 4,97 1 573 10,12 74 0,48 

Gusinje 3 410 100,00 1 121 32,87 1 864 54,66  z  z 108 3,17 309 9,06 z z 

Herceg Novi 25 815 100,00 7 689 29,79 13 811 53,50 12 0,05 1 500 5,81 2 646 10,25 157 0,61 

Kolašin 5 750 100,00 2 247 39,08 2 556 44,45  z z  273 4,75 666 11,58 z z 

Kotor 18 852 100,00 6 134 32,54 9 614 51,00 z z 1 042 5,53 1 933 10,25 z z 

Mojkovac 5 826 100,00 2 194 37,66 2 731 46,88  - -  196 3,36 689 11,83 16 0,27 

Nikšić 54 796 100,00 19 302 35,23 27 185 49,61  - -  1 988 3,63 6 028 11,00 293 0,53 

Petnjica 4 111 100,00 1 199 29,17 2 422 58,92  - -  123 2,99 356 8,66 11 0,27 

Plav 7 378 100,00 2 349 31,84 4 128 55,95  - -  184 2,49 668 9,05 49 0,66 

Pljevlja 21 232 100,00 6 505 30,64 11 194 52,72  - -  715 3,37 2 726 12,84 92 0,43 

Plužine 1 937 100,00 754 38,93 942 48,63 z  z  19 0,98 215 11,10 z z 

Podgorica 144 001 100,00 48 790 33,88 74 208 51,53 40 0,03 8 107 5,63 12 165 8,45 691 0,48 

Rožaje 18 047 100,00 5 723 31,71 10 530 58,35  - -  418 2,32 1 299 7,20 77 0,43 

Šavnik 1 374 100,00 551 40,10 638 46,43  z z 42 3,06 139 10,12 z z 

Tivat 13 112 100,00 3 984 30,38 7 165 54,64 z z 765 5,83 1 161 8,85 z z 

Tuzi 10 210 100,00 3 245 31,78 5 928 58,06  - -  161 1,58 806 7,89 70 0,69 

Ulcinj 17 049 100,00 4 500 26,39 10 552 61,89 z z 351 2,06 1 521 8,92 z z 

Žabljak 2 551 100,00 913 35,79 1 248 48,92  - -  94 3,68 267 10,47 29 1,14 

Zeta 13 252 100,00 4 165 31,43 7 318 55,22  - -  413 3,12 1 316 9,93 40 0,30 
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Tabela 2. Žensko stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina prema zakonskom bračnom statusu/partnerstvu, po opštinama 

 

 

Opštine Ukupno u % Neudata   u % Udata   u % 

Životno 
partnerstvo 

lica istog 
pola 

u % Razvedena    u % 
 

Udovica  
 

 u % 
Bez 

odgovora 

 
 

 

u % 

Crna Gora 262 653 100,00 72 176 27,48 134 465 51,19 55 0,02 13 856 5,28 40 848 15,55 1 253 0,48 

Andrijevica 1 562 100,00 480 30,73 702 44,94 z z 43 2,75 335 21,45 z z 

Bar 19 524 100,00 4 683 23,99 10 594 54,26 z z 1 198 6,14 2 923 14,97 z z 

Berane 10 194 100,00 2 902 28,47 4 939 48,45 - -  494 4,85 1 843 18,08 16 0,16 

Bijelo Polje 15 988 100,00 4 190 26,21 8 535 53,38 - - 538 3,37 2 654 16,60 71 0,44 

Budva 11 503 100,00 3 219 27,98 5 996 52,13 10 0,09 920 8,00 1 309 11,38 49 0,43 

Cetinje 6 493 100,00 1 850 28,49 2 970 45,74 z z 382 5,88 1 249 19,24 z z 

Danilovgrad 7 409 100,00 1 976 26,67 3 803 51,33 - - 319 4,31 1 274 17,20 37 0,50 

Gusinje 1 588 100,00 423 26,64 864 54,41 z z 55 3,46 241 15,18 z z 

Herceg Novi 13 606 100,00 3 378 24,83 6 973 51,25 10 0,07 921 6,77 2 247 16,51 77 0,57 

Kolašin 2 845 100,00 886 31,14 1 262 44,36 z z 136 4,78 559 19,65 z z 

Kotor 9 865 100,00 2 779 28,17 4 741 48,06 z z 636 6,45 1 645 16,68 z z 

Mojkovac 2 858 100,00 829 29,01 1 362 47,66 z z 96 3,36 563 19,70 z z 

Nikšić 28 126 100,00 8 138 28,93 13 614 48,40 - - 1 171 4,16 5 065 18,01 138 0,49 

Petnjica 1 941 100,00 434 22,36 1 153 59,40 z z 66 3,40 283 14,58 z z 

Plav 3 489 100,00 856 24,53 1 995 57,18 - - 83 2,38 530 15,19 25 0,72 

Pljevlja 10 710 100,00 2 493 23,28 5 571 52,02 - - 382 3,57 2 219 20,72 45 0,42 

Plužine 902 100,00 261 28,94 456 50,55 - - z z 177 19,62 z z 

Podgorica 76 582 100,00 23 251 30,36 37 414 48,85 23 0,03 5 188 6,77 10 338 13,50 368 0,48 

Rožaje 8 889 100,00 2 271 25,55 5 288 59,49 - - 237 2,67 1 060 11,92 33 0,37 

Šavnik 618 100,00 185 29,94 306 49,51 - - z z 109 17,64 z z 

Tivat 6 777 100,00 1 721 25,39 3 591 52,99 z z 476 7,02 968 14,28 z z 

Tuzi 4 899 100,00 1 182 24,13 2 925 59,71 - - 75 1,53 683 13,94 34 0,69 

Ulcinj 8 458 100,00 1 768 20,90 5 173 61,16 z z 200 2,36 1 249 14,77 z z 

Žabljak 1 244 100,00 366 29,42 606 48,71 - - 50 4,02 211 16,96 11 0,88 

Zeta 6 583 100,00 1 655 25,14 3 632 55,17 - - 167 2,54 1 114 16,92 15 0,23 
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Tabela 3. Muško stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina prema zakonskom bračnom statusu/partnerstvu, po opštinama 

 

Opštine Ukupno u % Neoženjen   u % Oženjen    u % 

Životno 
partnerstvo 

lica istog 
pola 

u % Razveden    u % 
 

Udovac  
 

 u % 
Bez 

odgovora 
u % 

Crna Gora 248 536 100,00 94 852 38,16 135 023 54,33 41 0,02 9 368 3,77 7 963 3,20 1 289 0,52 

Andrijevica 1 754 100,00 897 51,14 708 40,36 z z 71 4,05 75 4,28 z z 

Bar 17 922 100,00 5 966 33,29 10 571 58,98 z z 700 3,91 535 2,99 z z 

Berane 10 075 100,00 4 351 43,19 4 962 49,25 - - 383 3,80 356 3,53 23 0,23 

Bijelo Polje 15 935 100,00 6 221 39,04 8 517 53,45 - - 484 3,04 628 3,94 85 0,53 

Budva 10 144 100,00 3 435 33,86 5 980 58,95 10 0,10 469 4,62 193 1,90 57 0,56 

Cetinje 5 849 100,00 2 336 39,94 2 990 51,12 - - 270 4,62 228 3,90 25 0,43 

Danilovgrad 8 134 100,00 3 157 38,81 4 187 51,48 - - 454 5,58 299 3,68 37 0,45 

Gusinje 1 822 100,00 698 38,31 1 000 54,88 z z 53 2,91 68 3,73 z z 

Herceg Novi 12 209 100,00 4 311 35,31 6 838 56,01 z z 579 4,74 399 3,27 z z 

Kolašin 2 905 100,00 1 361 46,85 1 294 44,54 z z 137 4,72 107 3,68 z z 

Kotor 8 987 100,00 3 355 37,33 4 873 54,22 z z 406 4,52 288 3,20 z z 

Mojkovac 2 968 100,00 1 365 45,99 1 369 46,13 z z 100 3,37 126 4,25 z z 

Nikšić 26 670 100,00 11 164 41,86 13 571 50,88 - - 817 3,06 963 3,61 155 0,58 

Petnjica 2 170 100,00 765 35,25 1 269 58,48 z z 57 2,63 73 3,36 z z 

Plav 3 889 100,00 1 493 38,39 2 133 54,85 - - 101 2,60 138 3,55 24 0,62 

Pljevlja 10 522 100,00 4 012 38,13 5 623 53,44 - - 333 3,16 507 4,82 47 0,45 

Plužine 1 035 100,00 493 47,63 486 46,96  z z 13 1,26 38 3,67 z z 

Podgorica 67 419 100,00 25 539 37,88 36 794 54,58 17 0,03 2 919 4,33 1 827 2,71 323 0,48 

Rožaje 9 158 100,00 3 452 37,69 5 242 57,24 - - 181 1,98 239 2,61 44 0,48 

Šavnik 756 100,00 366 48,41 332 43,92  z z 25 3,31 30 3,97 z z 

Tivat 6 335 100,00 2 263 35,72 3 574 56,42 z z 289 4,56 193 3,05 z z 

Tuzi 5 311 100,00 2 063 38,84 3 003 56,54 - - 86 1,62 123 2,32 36 0,68 

Ulcinj 8 591 100,00 2 732 31,80 5 379 62,61 - - 151 1,76 272 3,17 57 0,66 

Žabljak 1 307 100,00 547 41,85 642 49,12 - - 44 3,37 56 4,28 18 1,38 

Zeta 6 669 100,00 2 510 37,64 3 686 55,27 - - 246 3,69 202 3,03 25 0,37 
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Tabela 4. Žensko stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina prema zakonskom bračnom statusu/partnerstvu, po starosti 

 

 

Tabela 5. Muško stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina prema zakonskom bračnom statusu/partnerstvu, po starosti 

 

 

 Starost Ukupno  u % Neudata  u % Udata  u % 

Životno 
partnerstvo 

lica istog 
pola 

u % Razvedena  u % Udovica  u % 
Bez 

odgovora 
 u % 

Crna Gora 262 653 100,00 72 176 27,48 134 465 51,19 55 0,02 13 856 5,28 40 848 15,55 1 253 0,48 

15 - 19 16 818 100,00 16 191 96,27 264 1,57 z z 10 0,06 z z 351 2,09 

20 - 29 35 945 100,00 24 687 68,68 10 533 29,30 z z 462 1,29 z z 222 0,62 

30 - 39 44 565 100,00 12 271 27,54 29 439 66,06 31 0,07 2 303 5,17 290 0,65 231 0,52 

40 - 49 44 816 100,00 7 826 17,46 31 716 70,77 11 0,02 3 742 8,35 1 350 3,01 171 0,38 

50 - 59 40 730 100,00 5 265 12,93 27 726 68,07 z z 3 473 8,53 4 149 10,19 z z 

60 - 69 40 193 100,00 3 438 8,55 23 396 58,21 z z 2 489 6,19 10 789 26,84 z z 

70 - 79 26 855 100,00 1 717 6,39 9 752 36,31 - - 1 053 3,92 14 281 53,18 52 0,19 

80 i više 12 731 100,00 781 6,13 1 639 12,87 - - 324 2,54 9 955 78,19 32 0,25 

 Starost Ukupno  u % Neoženjen  u % Oženjen  u % 

Životno 
partnerstvo 

lica istog 
pola 

u % Razveden  u % Udovac  u % 
Bez 

odgovora 
 u % 

Crna Gora 248 536 100,00 94 852 38,16 135 023 54,33 41 0,02 9 368 3,77 7 963 3,20 1 289 0,52 

15 - 19 18 432 100,00 17 968 97,48 85 0,46 -  -  z z z z 377 2,05 

20 - 29 37 563 100,00 31 844 84,77 5 294 14,09 z z 180 0,48 z z 222 0,59 

30 - 39 44 228 100,00 19 536 44,17 23 182 52,41 15 0,03 1 248 2,82 48 0,11 199 0,45 

40 - 49 43 404 100,00 11 642 26,82 28 837 66,44 z z 2 517 5,80 199 0,46 z z 

50 - 59 39 334 100,00 7 658 19,47 28 269 71,87 z z 2 629 6,68 635 1,61 z z 

60 - 69 37 384 100,00 4 537 12,14 28 788 77,01 z z 1 992 5,33 1 965 5,26 z z 

70 - 79 20 531 100,00 1 401 6,82 15 716 76,55 -  -  680 3,31 2 700 13,15 34 0,17 

80 i više 7 660 100,00 266 3,47 4 852 63,34 -  -  z z 2 410 31,46 z z 
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Tabela 6. Stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina koje živi u vanbračnoj zajednici, po opštinama 

Opštine 

Stanovništvo starosti 15 i više godina Žive u vanbračnoj zajednici 

Ukupno Žensko  Muško   Ukupno  u % 
 

Žensko   
 

 u % Muško 

 
u % 

(1) (2) (3) (4) (5) = (4) / (1) (6) (7) = (6) / (2) (8) (9) = (8) / (3) 

Crna Gora 511 189 262 653 248 536 16 592 3,25 8 304 3,16 8 288 3,33 

Andrijevica 3 316 1 562 1 754 193 5,82 88 5,63 105 5,99 

Bar 37 446 19 524 17 922 1 054 2,81 522 2,67 532 2,97 

Berane 20 269 10 194 10 075 953 4,70 475 4,66 478 4,74 

Bijelo Polje 31 923 15 988 15 935 915 2,87 457 2,86 458 2,87 

Budva 21 647 11 503 10 144 1 209 5,59 616 5,36 593 5,85 

Cetinje 12 342 6 493 5 849 292 2,37 141 2,17 151 2,58 

Danilovgrad 15 543 7 409 8 134 414 2,66 169 2,28 245 3,01 

Gusinje 3 410 1 588 1 822 33 0,97 z z z z 

Herceg Novi 25 815 13 606 12 209 1 091 4,23 557 4,09 534 4,37 

Kolašin 5 750 2 845 2 905 280 4,87 131 4,60 149 5,13 

Kotor 18 852 9 865 8 987 872 4,63 434 4,40 438 4,87 

Mojkovac 5 826 2 858 2 968 207 3,55 104 3,64 103 3,47 

Nikšić 54 796 28 126 26 670 1 096 2,00 555 1,97 541 2,03 

Petnjica 4 111 1 941 2 170 79 1,92 42 2,16 37 1,71 

Plav 7 378 3 489 3 889 166 2,25 85 2,44 81 2,08 

Pljevlja 21 232 10 710 10 522 469 2,21 230 2,15 239 2,27 

Plužine 1 937 902 1 035 15 0,77 z z z z 

Podgorica 144 001 76 582 67 419 5 718 3,97 2 932 3,83 2 786 4,13 

Rožaje 18 047 8 889 9 158 255 1,41 121 1,36 134 1,46 

Šavnik 1 374 618 756 50 3,64 24 3,88 26 3,44 

Tivat 13 112 6 777 6 335 636 4,85 325 4,80 311 4,91 

Tuzi 10 210 4 899 5 311 105 1,03 47 0,96 58 1,09 

Ulcinj 17 049 8 458 8 591 168 0,99 82 0,97 86 1,00 

Žabljak 2 551 1 244 1 307 65 2,55 29 2,33 36 2,75 

Zeta 13 252 6 583 6 669 257 1,94 117 1,78 140 2,10 
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Tabela 7. Stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina koje živi u vanbračnoj zajednici, po starosti 

 

 

Grafik 2. Stanovništvo Crne Gore starosti 15 i više godina koje je u zakonskom životnom partnerstvu sa osobom istog pola, prema državljanstvu i polu 

 

Starost 

Stanovništvo starosti 15 i više godina Žive u vanbračnoj zajednici 

Ukupno Žensko  Muško   Ukupno  u % 
 

Žensko   
 

 u % Muško 

 
u % 

 (1) (2) (3) (4) (5) = (4) / (1) (6) (7) = (6) / (2) (8) (9) = (8) / (3) 

Crna Gora 511 189 262 653 248 536 16 592 3,25 8 304 3,16 8 288 3,33 

15 - 19 35 250 16 818 18 432 230 0,65 146 0,87 84 0,46 

20 - 29 73 508 35 945 37 563 3 491 4,75 2 055 5,72 1 436 3,82 

30 - 39 88 793 44 565 44 228 5 311 5,98 2 743 6,16 2 568 5,81 

40 - 49 88 220 44 816 43 404 4 009 4,54 1 965 4,38 2 044 4,71 

50 - 59 80 064 40 730 39 334 2 218 2,77 930 2,28 1 288 3,27 

60 - 69 77 577 40 193 37 384 1 005 1,30 351 0,87 654 1,75 

70 - 79 47 386 26 855 20 531 279 0,59 103 0,38 176 0,86 

80 i više 20 391 12 731 7 660 49 0,24 11 0,09 38 0,50 
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MONSTAT - Uprava za statistiku Crne Gore 

Više podataka, kao i detaljna metodološka objašnjenja 

možete naći u sekciji:  Popis stanovništva 2023  

 

METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA 

Popis stanovništva, domaćinstava i stanova 

sproveden je u periodu od 3. do 30. decembra 2023. 

godine u skladu sa Metodologijom za pripremu, 

organizaciju i sprovođenje popisa. Metodologija 

popisa 2023. godine je u skladu sa međunarodnim 

standardima kojima se utvrđuju zajednička pravila u 

prikupljanju podataka o stanovništvu, od kojih su 

najvažnija: 

 • preporuke Konferencije evropskih statističara za 

popise stanovništva i stanova Ekonomske komisije 

UN-a za Evropu; 

 • okvirna Regulativa 763/2008 Evropskog parlamenta 

i Savjeta Evropske unije o popisima stanovništva i 

stanova, kao i ostale implementacione regulative, uz 

poštovanje Kodeksa prakse evropske statistike. 

Popis se sproveo prema stanju na dan 31. oktobar 

2023. godine u 24 sata, što se smatra referentnim 

momentom popisa.  

Popis je sproveden na tradicionalan način, metodom 

intervjua, koristeći papirne upitnike, po principu od 

vrata do vrata.  

Objavljivanje rezultata popisa definisano je članom 30 

Zakona o popisu. 

Stanovništvo obuhvata lica sa uobičajenim mjestom 

boravka u Crnoj Gori. 

Uobičajeno mjesto boravka je mjesto gdje lice 

uobičajeno provodi dan, bez obzira na privremenu 

odsutnost iz razloga rekreacije, godišnjeg odmora, 

posjete prijateljima ili rođacima, poslovne odsutnosti, 

kao i odsutnosti usljed liječenja ili vjerskog obreda, kao 

i mjesto u kojem lice boravi neprekidno, najmanje 

godinu dana prije referentnog momenta popisa ili je 

stiglo u uobičajeno mjesto boravka tokom 12 mjeseci 

prije referentnog momenta popisa sa namjerom da se 

tu zadrži najmanje godinu dana. 

Podaci o bračnom statusu dobijeni su na osnovu 

izjave lica o zakonskom bračnom statusu, bez provjere 

dokumentacije i bez obzira na ''de facto'' stanje, 

Bračno stanje se prikazuje za stanovništvo staro 15 i 

više godina. 

 

 

 

 

 

 

 

Podaci o vanbračnoj zajednici dobijeni su na osnovu 

izjave lica o ''de facto'' stanju koje se definiše kao 

status svakog pojedinca u smislu njegovog stvarnog 

životnog aranžmana u domaćinstvu, bez obzira na 

zakonski bračni status te osobe.  

Članom 2 Zakona o životnom partnerstvu lica istog 

pola („Sl. List CG“, br.67/2020), definisano je: „Životno 

partnerstvo lica istog pola je zakonom uređena 

zajednica života lica istog pola, zaključena pred 

nadležnim organom u skladu sa odredbama ovoga 

zakona.“ 

Zajednički termin „Opština“ se u ovom saopštenju 

koristi za 25 jedinica lokalnih samouprava i to Glavni 

grad Podgoricu, Prijestonicu Cetinje i preostale 23 

jedinice lokalne samouprave koje imaju status opštine. 

Shodno Zakonu o zvaničnoj statistici i sistemu 

zvanične statistike, član 54-61 (''Službeni list Crne 

Gore“, br. 018/12 od 30.03.2012, 047/19 od 

12.08.2019) i internom pravilu Uprave za statistiku, 

podaci koji imaju frekvenciju pojava manju od 10 su 

zaštićeni (primarna zaštita) i označavaju se oznakom 

''z''. Dodatno, istom oznakom označeni su i zaštićeni i 

drugi podaci kako bi se spriječilo indirektno 

prepoznavanje jedinica popisa (sekundarna zaštita). 

 

Prilikom korišćenja podataka navesti:                         

„Izvor podataka: Uprava za statistiku - MONSTAT“ 

 

Simboli: 

''–''     Nema pojave  

''z''    Zaštićen podatak  
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